MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 3134/2022 Em 1 6 de novembro de 2022

Câmara Municipal de Araraquêra
Protocolo: 10096/2022 de 23/11/2022 12:16
Documento: Resposta no l à Indicação no 3150/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

DestinatárioLGer. Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara lüunicípa
RuaSão Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação n.o 3150/2022. de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto,

em anexo, encaminhámos a manifestação prestada pela Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social.

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

AtencíosameÚte

AUAb3iLVA
ChefejddGabinete

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RUA TREZE DE MAIO.1264 - VILA XAVIER - CEP: 14.810-086
Fone/Fax:(1 6) 3301-1 800 E-mail: inclusaosocia@.alaraquala:sp.gov.br

Araraquara, 02 de agosto de 2022

OFICIO -SMADS no:831/2022

Ao
limo. Senhor
ALAN SALVA
Chefe de Gabinete

ASSUNTO: Referente ao Processo n': 41628/2022 Câmara Municipal Araraquara

Ilustríssimo Senhor

Com meus cumprimentos e ao ensejo, venho por meio deste, encaminhar
Relatório SUAS referente atendimentos realizados na Rua Cândido Portinari

Diante do exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de

estima e consideração, e coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos

Sem mais para o momento

Atenciosamente
r

, .:=7-1:r''zlp

\. ,/ Ó' (.....P«.;,h,'"
:IACQUELINE PEREIRA BARBOSA

SECRETÁRIA MUNlélPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO nE ARARAQUAliA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENT.ROPOP

Cento.o de Referência Esoecializado oaia a Pooulacão em Situação de Rua ''Paulo
Raimundo Limo:

RU.A JOSE BONIFÀC]O: 570 -- CENTRO -- CEP: ]4.801i- ISO -- Ârat'aclucxt'a/SP

b'one/Fa3ç: {!6} 3334 22S3 e 3331-2313 - E tltail: cento'o?op(à.al'at'aqticlríl.sp ç:ov br

Alaraquara, 29 de julho de 2022

M.l - CP n' 25/2022

Ao
limo. Senhor
Caetano Emanoel Mascia Beretta Gonçalves

Gerente de Proteção Social Especial

ASSUNTO: Resposta ao Processo 41628/2022 da Câmara Municipal de
Araraquara.

Prezado Senhor.

Vimos por meio deste, encaminhar o Relatório

SUAS referente aos atendimentos realizados na Rua Candido Portinari, altura do número

521, em resposta ao Processo 41628/2022 da Câmara Municipal de Ai'araquara.

Dollclío que o incsnlu sela elicalillllliauu au OI'.

Jogo Clemente -- Vereador do Municíi)io de Araraquara/SP.

Sem mais para o momento, aproveito o ensdo para

manifestar os elevados votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

.#2.#g.:
'OP/SMASade Centro ]

psicólogo -ckp
gerente de Proleçâo'SÚial Especial

©
PREFEITURA DO MUNiCÍpIo nE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Censo de Referência Especializado pala a }'opulação em Situação de Rua ''Paulo
Raimundo Lama

RUA JOSE BON{FACIO: 570 CENTRO CEP: 14.801-150 Araruquura/SP
Forte/F'ux: (}6) 3334-2253 e 3331-23i3 1Ê-nlai!:

Araraquara, 29 de Julho de 2022

RELATORIOSUAS

1.1--IDENTIFICAÇÃO:
Nome: Thawany Mana Mathias
Nascimento: l0/02/2003

i.n - n)ENi'wicAÇÃo:
Nome: Ltliz Fernando Barbosa
Nascimento: 20/07/1983

--lunENTlr'!CAÇÃO:
Nome: Adenilson dos Reis Geivaso
Nascimento: 02/02/1987

1.1V--IDENTIFICAÇÃO:
Nome: Alexsandre Batista Menezes
Nascimento: 23/05/1985

11- DESENVOLVIMENTO

A equipe do Serviço Especializado em Abordagem Social (SEIS) monitora e

acompaiüa as pessoas em situação de rua diarittmente em Arataquara. Nas abordagens

-balizadas são üfeHados os Serviços Especializados pa;a a I'opulaçãc cn Situação dc R=a.

Conforme vossa solicitação, a equipe de abordagem, juntamente com a enfemleíra

que realiza abordagens com o SEAS foram até o local, que trata-se de uma casa invadida

cujo proprietário é descon[lecido. Na ]oca]i(jade identiHlcamos as seguintes pessoas:

Thawany, Luiz Fumando, Jogo (que não quis conversar nem passar seus dados) c

Adenilson, que por sua vez são pessoas acompanhadas pelo serviço de abordagem na

região da Alameda, e ref'eriiam estar utilizando do imóvel para se abrigarem das ruas.

W
PREFEITURA DO MUNICIPTO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua ''Paulo
Raímundo Lama

RUÁ JOSE BON[F'ÀC}O, 57G -- CENTRO -- CEP: ]4.80i- ]SO -- .Arataquat'a/SP
Fode/Fa)c: (lt6) 3334-2253 e 333}-2313 - E-trai!: cento'opopGa,al'al'aaltçlrq:$p:gQv:b!

Of'erecemos os cuidados de enfermagem e vacinação disponíveis no momento, Thawany

tomou a vacina da influenza. Também oférecenlos os serviços assistenciais disponíveis

no município. Todos agradeceram, idas recusaram no momento

A nossa equipe continuará acompanhando a situação do local com o objetivo de

estabelecimento de vínculo, sensibiliza-los quanto a importância do processo de saída da

situação de rua e do tratamento para o uso de substâncias psicoativas, no entanto, a opção

é da pessoa, e não podemos obriga-los e nem usar de ações coercitivas.

Até o momento é o que temos a itúonnar, picamos à disposição, para qualquer

esclarecimento

EOUlpETÉCNICA
CENTROPOP/SEAS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X50144FFBGNH2Z8N
		2022-11-23T14:18:13-0300

		2022-11-23T14:18:13-0300

		2022-11-23T14:18:13-0300

		2022-11-23T14:18:13-0300

		2022-11-23T14:18:13-0300